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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE

DHENAVE PERSONALE

Nr. 3 F ”/ Prot. Tirang, mé /4. 4, 2016

{2 REKOMANDIM

Ne/d daw /O 1 G r016

NEé mbéshtetje t€ neneve 29. 30 dhe 32 t€ Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale” | ndryshuar, si dhe neneve 77-97 t& Ligjit Nr. 44/20135, date 30.05.2015,
“Kodi | Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé” si dhe provave té
administruara né ngarkim t€ kontrolluesit Spitalit Rajonal Lezhé, me formé ligjore t& aktvitetit
person juridik,

KONSTATOVA;

Né zbatim t& Urdhrit Nr. 64, daté 18.03.2016 t&¢ Komisionerit pér t€ Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrajtjen e t& Dhénave Personale, pér kryerjen € hetimit administrativ, mé daté 29.04.2016 e né
varhdim, grupi i inspektimit filloi procesin e hetimit administrativ, prang kontrolluesit Spiralit
Rajonal Lezhé, me objekt kontrolli:

# Zbatimi nga ana e kontrolluesit Spitali Rajonal Lezhé 1 Ligjit Nr. 9887, datg 10.03.2008,
“Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, dhe akteve t&€ miratuara nga
Komisioneri gjaté kryerjes s€ aktivitetit t& ti), né€ lidhje me masat pér siguring e (€
dhénave personale, né zbatim t& nenit 27 1€ ligjit.

Grupi i kontrollit, gjaté kryerjes s& veprimeve procedurale, u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, t& cilét ishin pjesé e grupit t& punés, gé titullari 1 kontrolluesit kishte formatuar pér
zbatimin e detyrimeve g€ burojné nga kérkesat e objektit t& Urdhrit Nr.64, daté 18.03.2016, t&
Komisionerit “Pér kryerjen e helimit administrativ”, g€ do t€ ushtrohet prané kétj kontrolluesi.

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua:

1. Kontrolluesi ka njé rregullore mbi organizimin dhe funksionimin e spitalit, miratuar né
vitin 2012, nga Minisiria e Shéndetésisé;

2. Kontrolluesi &shté né proces hartimi t& rrepullores mbi pérpunimin ¢ t€ dhénave
personale;
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3. Kontrolluesi nuk aplikon pér punémarrésit “Deklaratén e Konfidencialitetit™.
Konstatohet se ruajtja e konfidencialitetit nuk parashikohet as né kontratén e punés té
punémarrésit;

4. Kontrolluesi nuk ka marré masa teknike t& pérshtatshme pér ruajtjen e dosjeve fizike &
pacientéve. Arshiva Eshté e ndaré né disa ambiente t€ ndryshme (3). dy prej t€ cilave né
kushte jo normale pér ruajtien e kartelave mjek€sore. Konstatohet se ka mungesé t€
masave t& sigurisé pér dosjet fizike t& pacientéve, t€ cilat jang (& pasistemuara dhe né
ambiente me parametra jo t& duhura pér ruajtjen e dokumentacionit. Pér gjendjen aktuale
né kéto arkiva, flasin pamjet ¢ marra né vend. Shpémdarja ¢ kartelave né ambiente &
ndryshme, disa dhe larg territorit t€ spitalit, mospérgéndrimi brenda territorit t€ tij, krijon
véshtirési né aksesin e pacientéve pér t& dhénat ¢ tyre shéndetésore.

Regjistrimi i pacientéve kryhet n& ményré manuale (dosje fizike), dhe elektronike

népérmjet sistemit e-Health. Ky sistem aksesohet online dhe serveri Eshtg i vendosur

prané AKSHI-t, Sistemi menaxhohet nga Ministria ¢ Shéndetésisg e cila realizon edhe
trajnimin e punonjésve, dhénien e aksesit etj.,

6. Konstatohet se né ambientet e kontrolluesit funksionon Telemedecina si projekt pilot 1
USAID-it dhe Ministrisé s& Shéndetésisé. Né funksion & késaj veprimtarie realizohet njé
aplikacion i bazuar né “web”, né t cilin ngarkohen té dhénat e pacientéve dhe q€
konsultohen online nga mjeké t€ autorizuar.

7. Konstatohet se kontrolluesi ka nj& sistem video-survejimi (CCTV), 1 cili administrohet
nga punonjésit ¢ brendshém té teknologjisé dhe informacionit. Konstatohen tabela
informuese né hyrje t& ambienteve t& mbikégyrura, por jo sipas formatit standard t&
miratuar né Udh&zimin Nr. 3 t& Komisionerit;

Ln

Faktet ¢ mésipérme pérbéjné shkelje administrative t€ neneve 27 dhe 28 té ligjit nr.
9887/2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe akteve té
Komisionerit.

Né cilésin€ e provés materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:

s Kontraté me punémarrésin;

e Rregullore bazé e funksionimit t& Spitalit Rajonal Lezhé,

e Projekt rregullore (standardi 1 Zyrés s&é Komisionerit), pér mbrojtjen e (& dhénave
personale, e cila po modifikohej né funksion t€ veprimtarisé s€ kontrolluesit;

e Pamje/foto nga ambientet ¢ kontrolluesit dhe sistemi CCTV;

e Kartelg klinike pacienti

s Formular Njoftimi.

Né daté 03.05.2016, u mbajt procesverbal nga ana e grupit t& Inspektimit € Zyrés s&¢ K.D.L
M.D.P-sé, né prani & pérfaqésuesve t& kontrolluesit Spitalit Rajonal Lezhé, n€ zbatim 1€
kirkesave t& Urdhrit Nr.64, daté 18.03.2016 t&¢ Komisionerit.
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Procesverbali pasi u lexua nga t& pranishmit ju dorézua titullarit t€ kontrolluesit, 1 cili u shpreh:
“Mura dijeni pér konstatimin e grupit 1€ auditimit e pér kéré géllim ngritém grupin e punés, pér
pérmbushjen e konstatimeve 1¢ mésipérme ",

Me shkresén Nr.179/5, daté 07.06.2016, kontrolluesi Spirali Rajonal Lezhé, ka véné né dijeni
Zyrén ¢ Komisionerit, pér masat ¢ marra né realizimin e detyrimeve t& dala nga procesverbali i
grupit t& inspektimit.

Né zbatim t€ neneve 87 dhe 88 t& Ligjit Nr. 442015 “Kodi i Procedurave Administrative 1é
Republikés sé Shgipérisé”, daté 30.04.2015, né dat® 13.06.2016, pérpara marrjes sé vendimit
pérfundimtar, &shté organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit ¢ kontrolluesit lidhur me
pretendimet g& kontrolluesi mund t& keté, né lidhje me konstatimet e grupit € kontrollit
administrativ.

Né seancén dégjimore pérfagésuesi 1 kontrolluesit, nuk shprehu pretendime por paragiti,
Rregulloren pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, Rregullore pér Sistemin e Video Survejimit
né Spitalin Rajonal Lezhé, Deklaratat e Konfidencialitetit € punémarrésve, standardizimin e
tabel&s s€ informimit dhe solli fakie se kishte filluar sistemimi 1 ambienteve t&€ arshivés sipas
parametrave t&€ duhur, duke p&rmbushur detyrimet g€ dalin nga ligji dhe konkretisht nga Urdhn
Nr.64, daté 18.03.2016 1 Komisionerit.

Shqetésimi g solli né seancén dégjimore, pérfagésuesi 1 kontrolluesit, né lidhje me moshindjen e
disa punémarrésve, pér mos nénshkrimin e Deklaratés s& Konfidencialitetit pérbén njé shkelje 1€
réndé jo vetém té ligjit pér mbrojtien e t& dh&nave personale, por dhe & Kodit t& Punés. Mbrojtja
e té¢ dh&nave persomale, &shi€ njé proces pune, dhe si i tillé pérveg t& drejtave gq& ka ni€
punémarrés, ka dhe detyrime, mosprémbushja e t& cilave passjell sanksione. N& gjithé pérvojén e
Zyrés s& Komisionerit, éshi& 1 pari rast, e ndoshta do t& mbetet 1 vetmi, ku punémarrésit nuk
nénshkruajné Deklaratén e Konfidencialitetit, si nj€ detyrim ligjor gjaté ushtrimit t& detyrés.

Pér sa mé sipér, Zyra e Komisionerit konkludon se, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t&
hetimit administrativ, ndryshe nga kontrollues t£ tjeré, jané rikuperuar brenda njé afati kohor
relativisht t& shkurtér, si dhe bashk&punimi i kontrolluesit me grupin e hetimit ka gené serioz dhe
né funksion t& zbatimit té ligjit.

Sa mé sipér:

Né zhatim t& Ligjit Nr.9887, datg¢ 10.03.2008, "Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale”, 1
ndryshuar dhe né kuadér t& problematikave 1& hasura n& sektorin ¢ shéndetésisé,

REKOMANDOUJ:

1. Ng zbatim 1€ nenit 27 t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbroftjen e té Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi Spitali Rajonal Lezhé t€ realizojé kushtet normale né
arkivimin e kartelave mjekésore t& pacientéve, si dhe t€ mundésojé pérgendrimin e tyre, né
funksion t€ personelit mjeké&sor administrativ dhe subjekteve t€ t& dhénave personale,
pacient.
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2. Ng zbatim t& nenit 28 & Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave
Personale” i ndryshuar, dhe Vendimit Nr.6, daté 03.08.2012 t& Komisionerit, kontrolluesi t&
pajisé me Deklarata Konfidencialiteti t& gjithé punémarrésit q¢ aksesojn€ 1€ dhéna personale
gjaté ushtrimit t& profesionit t& tyre. NE rast t€ kundért, me tagrin g€ ka ftitullari i
kontrolluesit, t& procedojé sipas sanksioneve t& Kodit t& Punés s& Republikés s& Shqiperisé.

3. Kontrolluesi, detyrimet rekomanduese t& dala nga ky akt i Komisionerit, duhet t'i realizojé
brenda njé afati kohor, prej 60 ditésh pér pikén e paré, dhe brenda nj¢ afati kohor prej 20
ditésh pér pikén e dyté t& kétij rekomandimi.

4. N& rast mos p&rmbushje té kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 t&
Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008. “Pér Mbrojijen e 1€ Dhénave Personale”, 1
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 1¢ pérséritura ose t& ggllimshme t€ Ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérishi, né rasiel e pérséritura t& moszbatimil té
rekomandimeve ¢ tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe n€ Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé date, /O . (5 .2016
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